
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 138/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido 
Paulo Cesar Beltrão Rabelo, datado de 23/04/2018 (Protocolo 
nº 2018/178030), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido PAULO CESAR BELTRÃO RABELO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200222, Férias relativas ao exercício de 2018, 
sendo 11 (onze) dias para serem usufruídos no período de 16 a 
26/07/2018, 10 (dez) dias no período de 05 a 14/11/2018 e 09 
(nove) dias no período de 07 a 15/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 310264

PORTARIA N° 136/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Fernando 
Lucas Sousa Costa, datado de 23/04/2018 (Protocolo nº 
2018/178099), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200209, 20 (vinte) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo de 01/09/2016 a 31/08/2017, para o período de 23/07 
a 11/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 310263
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00209

Valor: 792,00
Data: 09/05/2018
Objeto: contratação de empresa especializada, registrada junto 
ao Inmetro, para prestação de serviço de inspeção técnica, 
manutenção de 1º e 2º nível e recarga de extintores nos 13 
(treze) equipamentos portáteis de combate a incêndio existente 
no edifício sede do Ministério Público de Contas, sendo 12 (doze) 
unidades com carga de pó químico seco ABC pressurizado de 06 
(seis) quilogramas e 01 (um) unidade de carga em pó químico 
seco ABC de 04 (quatro) quilogramas.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 008/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: MAIS GÁS INDUSTRIA DE GASES LTDA - EPP, CNPJ: 
25.089.951/0001-00, situada na Rod. do Tapanã, nº 75 Bairro: 
Tapanã (Icoaraci), Belém/PA, Cep.: 66.825-522.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 310425

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 3105/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e. usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 153/2017-SGJ-TA, de acordo com o 

disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e 
no impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor RICARDO ARAÚJO MOURA, e no seu impedimento, a 
servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 310550

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 92/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 16986/2018, em 6/4/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, SUELLEN BARBOSA COUTINHO para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 310291

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1876/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N° 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 5673/2012-MP/PGJ, de 30/11/2012, 
publicada no D.O.E. de 05/12/2012, que concedeu a Promotora 
de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, 60 dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2002/2005, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizou o gozo nos períodos de 02/09 a 01/10/2013 e 04/11 
a 03/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área Jurídico-Institucional

Protocolo: 310293

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 024/2017-MP/PA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1

Nº DO CONTRATO: 024/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (CNPJ nº 
34.028.316/0018-51)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 11/04/2018.
Vigência do Aditamento: 09/05/2018 a 08/05/2019
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 
– Operacionalização das Ações Administrativas, Elemento de 
despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Publicação Original: Segunda-feira, 16 de abril de 2018 - 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 - P. 92 - Protocolo: 301538

Protocolo: 310311

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 015/2014-MP/PA
Onde se lê: Núm. do Termo aditivo: 4º
Leia-se: Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 015/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Redenção. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 04/05/2018.
Vigência do Aditamento: 27/05/2018 a 26/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Segunda-feira, 07 de maio de 2018 - 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 – P. 56 - Protocolo: 308430

Protocolo: 310385

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018

Objeto : Aquisição de Veículo Novo (Zero Quilômetro) do Tipo 
SUV (SPORT UTILITY VEHICLE), 4x4, Diesel, Blindado
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: Dia 24 de maio de 2018 - 09h (NOVE) HORAS 
– HORÁRIO LOCAL
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.092.1434.8332 – 
Operacionalização das ações administrativas;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 310614

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 018/2018-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Transporte, 
Incluindo Veículos e Motoristas Devidamente Habilitados, sem 
o Fornecimento de Combustível, para atender a Demanda do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/05/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 310583

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 013/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
material gráfi co, para atender às necessidades do Ministério 
Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
00.212.655/0001-23 – PERFIL – GRAFICA E EDITORA LTDA– 
Valor Total de R$ 71.450,00


